



DIAPX003RNV9

prvotní identifikátor

ČÍSLO JEDNACÍ

DIA- 21125-3/OSEG-2024

(osobní údaje anonymizovány)

Odpověď na žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění (dále též "InfZ")

VYŘIZUJE

Mgr. Ing. Zdeněk Hrach

TELEFON

E-MAIL

zdenek.hrach@dia.gov.cz

Digitální a informační agentura (dále též „DIA“), obdržela dne 7. října 2024 žádost podle InfZ, podanou (osobní údaje anonymizovány), jakožto žadatelem.

Vzhledem k tomu, že vyřízení žádosti si vyžádalo konzultaci mezi více složkami povinného subjektu, které měly závažný zájem na předmětu žádosti, byl povinný subjekt nucen dopisem č. j. DIA- 21125-2/OSEG-2024 prodloužit lhůtu k vyřízení žádosti podle § 14 odst. 6 písm. c) InfZ o 10 dní, a to do 1. listopadu 2024.

V reakci na tuto žádost Digitální a informační agentura v rozsahu, v jakém nebylo rozhodnuto o odmítnutí žádosti, poskytuje následující informace:

1. Kdo je provozovatelem aplikace eDoklady?

Provozovatelem aplikace eDoklady je na základě uzavřené provozní smlouvy o poskytování služeb Národní agentura pro informační a komunikační technologie, s.p. (dále jen „NAKIT“).

2. Kdy byl zahájen provoz aplikace eDoklady?

Provoz aplikace eDoklady byl zahájen 20. ledna 2024

3. Kdy byly služby aplikace eDoklady nabídnuty dalším orgánům veřejné moci k užívání?

Provoz aplikace eDoklady byl zahájen 20. ledna 2024, kdy od uvedeného data je aplikace přístupná ověřovatelům.

4. Proč začal NAKIT provozovat aplikaci eDoklady předtím, než došlo k zápisu NAKIT do Katalogu cloud computingu jako poskytovatele (tedy před 22. březnem 2024)? Byl takový postup v souladu s právními předpisy?

DIGITÁLNÍ A INFORMAČNÍ AGENTURA_

Aplikace eDoklady se dělí na vlastní aplikaci instalovanou na koncové zařízení, přičemž tato část sama nevyužívá cloudové služby, a backendovou část aplikace, která je rozšířením a propojenou komponentou backendové části Portálu veřejné správy (Portálu Občana), provozovaném na základě smlouvy o poskytování služeb uzavřené mezi Ministerstvem vnitra, jehož smluvní závazky převzala DIA a NAKIT, která byla zveřejněna v registru smluv dne 16. září 2021.

Ke dni 1. lednu 2024 skončilo přechodné období podle příslušných ustanovení zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy (dále též „ZoSVS“). Do té doby mohl konkrétní orgán veřejné správy využívat i cloud computing nezapsaný v katalogu, pokud byl využíván na základě již dříve uzavřených smluv.

Od 1. ledna 2024 platí, že pokud orgán veřejné správy zjistí, že cloud computing nesplňuje podmínky podle ZoSVS, je povinen do 12 měsíců ukončit jeho využívání (nebo musí dojít k nápravě). Tak tomu bylo i v případě aplikace eDoklady, kdy NAKIT byl zapsán do katalogu cloud computingu jako poskytovatel dne 22. března 2024 a následně byly dne 6. srpna 2024 zapsány služby cloud computingu, které aplikace eDoklady využívá.

Doplňujeme, že samotná služba Microsoft Azure, kterou NAKIT využívá pro provoz Portálu veřejné správy včetně backendové části aplikace eDoklady, byla již zapsána společností Microsoft (od 18. prosince 2023).

5. Proč začal NAKIT provozovat aplikaci eDoklady předtím, než došlo k zápisu nabídky služeb aplikace eDoklady do Katalogu cloud computingu (tedy před 6. srpnem 2024)? Byl takový postup v souladu s právními předpisy?

DIA postupovala v souladu s příslušnými právními předpisy, protože došlo k využití backendové části Portálu občana na základě již existujících smluv, jak předpokládají příslušná ustanovení ZoSVS. Nad to platí, co je uvedeno v odpovědi na předchozí dotaz.

6. O jaké výjimky opírá Vaše agentura možnost zpřístupnit aplikaci eDoklady k užívání předtím, než došlo k zápisu poskytovatele a nabídky služeb aplikace do Katalogu cloud computingu, když podle zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy, musí tyto zápisy nabídky služeb cloud computingu pro veřejnou správu předcházet?

Agentura možnost zpřístupnit aplikaci neopírá o žádné výjimky, pouze o znění příslušných ustanovení ZoSVS, která upravují možnost orgánu veřejné správy využívat i cloud computing nezapsaný v katalogu, pokud byl využíván na základě již dříve uzavřených smluv.

7. Kdy proběhly příslušné procesy kontroly (bezpečnosti, technické způsobilosti apod.) aplikace eDoklady před jejím zápisem do Katalogu cloud computingu? Žádám současně o poskytnutí protokolu z kontroly, případně jiného dokladu prokazujícího, kdy, jakým subjektem a v jakém rozsahu byly kontroly provedeny. V případě, že ke kontrolám docházelo opakovaně, žádám o poskytnutí dokladů ke každé provedené kontrole.

DIGITÁLNÍ A INFORMAČNÍ AGENTURA_

Aplikace eDoklady jako taková není cloud computing ve smyslu ZolSVS, pouze pro zajištění svého provozu využívá cloudové služby, a to konkrétně služby poskytovatele NAKIT. Poskytovatel cloud computingu i jeho služby byly zapsány do katalogu cloud computingu v souladu s podmínkami, které stanovuje ZolSVS.

8. Byla v této věci ze strany Vaší agentury přijata nějaká konkrétní opatření, směřující k odstranění případně nezákonného stavu?

Podle názoru DIA není provoz aplikace eDoklady v rozporu s právními předpisy, jak bylo již uvedeno výše.

9. Byla v této souvislosti přijata nějaká opatření s cílem zamezit tomu, aby byly v rámci veřejné správy nabízeny služby cloud computingu předtím, než dojde k jejich kontrole, předvídané právními předpisy, a než dojde k zápisu jejich poskytovatele a nabídky těchto služeb do Katalogu cloud computingu?

Jak bylo uvedeno výše, k žádnému porušení platných právních předpisů nedošlo, proto nebylo nutné žádná nápravná opatření přijmout. Doplňujeme, že DIA poskytuje kontinuálně orgánům veřejné správy i poskytovatelům cloud computingu metodickou pomoc.

10. Došlo v souvislosti se zprovozněním aplikace eDoklady k porušení zákona? Pokud ano, žádám o informaci, které osoby za toto porušení nesou odpovědnost, jaké následky jim v takovém případě hrozí a jaké vůči nim byly či budou vyvozeny skutečné důsledky.

Odpověď na dotaz je předmětem rozhodnutí o odmítnutí žádosti.

11. Může Vaše agentura zaručit, že případné porušení zákonných postupů stanovených zákonem č. 365/2000 Sb., o informačních systémech, pro zahájení poskytování služeb cloud computingu orgánům veřejné správy, se netýká žádných jiných aplikací či služeb, které jsou provozovány jako součást informačních systémů veřejné správy?

Odpověď na dotaz je předmětem rozhodnutí o odmítnutí žádosti.

S pozdravem

MGR. ING. ONDŘEJ MENOŠEK_

ŘEDITEL_ODBORU_SLUŽEB_EGOVERNMENTU